
Katedra výtvarné kultury PF UJEP v Ústí nad Labem      ZS 2022/2023 

Vyučující: Mgr. Eva Nováková, efka.svob@seznam.cz 

Název předmětu: Průběžná pedagogická praxe 

Kód předmětu: KVV / 7711 

Zakončení: Zápočet 

Počet kreditů: 2 

Rozsah hodin: Cvičení 24 [HOD/SEM] 

 

 

 

Obecný charakter a cíle předmětu: 

Obsahové zaměření průběžné pedagogické praxe je na pedagogickou práci s žáky na 2. stupni 

ZŠ a SŠ. Cílem praxe je navazovat a rozvíjet zkušenost získané v předešlých praxích směrem 

k samostatnému zvládnutí celého edukačního procesu, pod vedením mentora praxe, 

prohloubení dovedností pedagoga při systematickém působení na případu konkrétní školy. 

Důraz je kladen na spolupráci s oborovým didaktikem. 

Student bude hospitovat a vykonávat vlastní pedagogickou činnost v předmětu 

odpovídajícímu studijnímu programu Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy se 

specializací Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy, základní školy a základní umělecké 

školy. Student vykoná praxi v délce 24 hodin vlastní pedagogické činnosti pod vedením 

a podle pokynů mentora praxe. Oproti souvislé pedagogické praxi je kladen důraz na 

intenzivnější pedagogické působení v rámci vybraných kolektivů žáků, na schopnost 

koncipovat a plánovat výuku v dlouhodobějším časovém horizontu a schopnost formulovat 

dílčí a hlavní výukové cíle, jimž bude podřízena a přizpůsobena série konkrétních výtvarných 

zadání. Vlastnímu pedagogickému působení studenta předcházejí hospitační a asistentské 

činnosti, aby se mohl dostatečně seznámit se specifiky vybraných žákovských kolektivů 

a s žáky samotnými. Konkrétní hlavní a dílčí cíle budou vycházet ze specifických potřeb 

jednotlivých žákovských skupin a jejich zaměření a formulace budou konzultovány 

s mentorem praxe. 

 

Student vykonává praxi v rámci 2 žákovských kolektivů libovolně v průběhu celého 

semestru (po dohodě s mentorem praxe), doporučené rozložení činností je: 

 4 hodiny hospitační, náslechové činnosti (v každém žákovském kolektivu min. 2h) 

 4 hodiny asistentské činnosti (v každém žákovském kolektivu min. 2h) 

 16 hodin vlastní pedagogické činnosti dle vlastních příprav (v každém žákovském 

kolektivu min. 8 vyučovacích hodin) 

Souběžně s praxí probíhá předmět KVV / 7710 Přípravný seminář k pedagogické praxi, kde 

bude student podrobněji seznámen s koncepcí praxe a konkrétními požadavky. 

Výstupy, obsahovou náplň a konkrétní zápočtové požadavky stanovuje oborový 

didaktik, kterému výstupy student odevzdává a oborový didaktik uděluje zápočet. 

Přednostně si student vybírá z nabídky fakultních a spolupracujících zařízení. Pouze 

v případě, kdy si student není jist výběrem, konzultuje vhodnost zvolené instituce s oborovým 

didaktikem. 

Student svou prací a chováním reprezentuje PF UJEP, bude proto dbát pokynů vedení cvičného 

zařízení a cvičného pracovníka. Bude dodržovat vnitřní řád zařízení a pravidla bezpečnosti práce, se 

kterými je povinen se seznámit. Bude dodržovat povinnost mlčenlivosti a ochrany osobních údajů. 



Postup - POKYNY: 
Potřebné dokumenty ke stažení, postup a veškeré pokyny spojené s realizací příslušné 

pedagogické praxe naleznete na oficiálním webu Centra pedagogické praxe PF UJEP: 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim 
 

 

Podmínky pro udělení zápočtu: 

1. Odevzdání rozvrhu oborovému didaktikovi před začátkem praxe 

2. Informování oborového didaktika o formulaci hlavních a dílčích výukových cílů 

pro jednotlivé žákovské kolektivy – konzultováno s mentorem praxe 

3. Řádné absolvování praxe v plném rozsahu činností na odpovídajícím školském 

zařízení 

4. Kladné hodnocení vypracované cvičným pracovníkem – mentorem (A – E) 

5. Vypracování portfolia z praxe (VZOR bude ke stažení na webu pod osobním 

profilem Mgr. Evy Novákové – vzor portfolia CPP uzpůsobený pro potřeby KVK!) 

6. Prezentace vybraných částí portfolia v rámci udělování zápočtů o zkouškovém 

období ZS 2022/2023 

 

 

Podklady pro zápočet: 
1. Rozvrh 

2. Odevzdání hodnocení od mentora praxe do systému STAG 

3. Odevzdání elektronické verze portfolia z praxe do systému STAG 

 

 

Povinná literatura:  
ČAPEK, Robert. Pedagogická praxe pro studenty: (Od hospitace k souvislé praxi). Hradec 

Králové: Gaudeamus, 2001. ISBN 80-7041-412-X. 

ČAPEK, Robert. Pedagogická praxe pro studenty: (Alternativní vyučovací hodiny teoreticky 

i prakticky). Hradec Králové: Gaudeamus, 2002. ISBN 80-7041-808-7. 

Rámcové vzdělávací programy. In: Národní ústav pro vzdělávání: Archiv [online]. [cit. 2022-

10-01]. Dostupné z: https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html 

Jednotný metodický portál MŠMT [online]. [cit. 2022-10-01]. Dostupné z: 

https://www.edu.cz/ 

 

 

V případě dotazů se neváhejte obracet na zodpovědnou osobu: 

KVK: Mgr. Eva Nováková – oborový didaktik KVK, zodpovědný za předmět KVV / 7711 

(https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova) 

 

 

Podmínky konání pedagogických a odborných praxí jsou řešeny Směrnicí děkana PF UJEP 

Ústí n. L. č. 11/2015 „Organizační pokyny k realizaci pedagogických a odborných praxí na 

PF UJEP“ (https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf) 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim
https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html
https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf

